Д О Г О В О Р № _____________
на транспортно-экспедиционное обслуживание и перевозку грузов

_________ 202__ года                                                                                                                   г. Минск

_________________________________именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице ________________________________,

действующего на основании Устава, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «УльтраАрт» в

лице директора Басая Андрей Степанович, действующего на основании Устава, именуемое  в  дальнейшем

«ИСПОЛНИТЕЛЬ», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

     1.1 Предметом настоящего договора является порядок взаимоотношений, возникающих между Исполнителем и

Заказчиком при планировании, расчетах и осуществлении перевозок грузов в международном автомобильном

сообщении.

                                                                                 2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

     2.1 Взаимоотношения Исполнителя и Заказчика основываются на положениях настоящего договора, Гражданского

кодекса Республики Беларусь, Конвенции о договоре международной дорожной перевозке грузов (Конвенция КДПГ

1956г.), Таможенной Конвенции о международной перевозке грузов с применением книжки МДП (Конвенция МДП

1975г.), Европейском соглашении о дорожной перевозке опасных грузов (ДОПОГ), других Конвенциях и

законодательных актах.

     2.2  На каждую партию груза, следующего в одном автотранспортном средстве, оформляется заявка-договор на

перевозку, товарно-транспортная накладная и/или CMR.

     2.3 Исполнитель и Заказчик признают действительность документов, переданных по факсимильной или электронной

связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору, с последующим обменом

оригиналами в течение 30 календарных дней.

     2.4 Заявка-договор, составленная в письменной форме и подписанная уполномоченным лицом Заказчика, переданная

Исполнителю посредством факсимильной или электронной связи и подтвержденная по факсимильной или электронной

связи Исполнителем, признается сторонами действительной, а условия в ней – приоритетными по отношению к

настоящему договору. При этом заявка-договор является неотъемлемой частью настоящего договора.

3. ОБЯЗАННОСТИ  ИСПОЛНИТЕЛЯ

     3.1 Организует перевозку грузов автомобильным транспортом в международном сообщении по поручению и заявкам

Заказчика.

     3.2 Принимает меры по максимальному удовлетворению заявки.

     3.3 Подает под погрузку требуемые типы технически исправных транспортных средств, пригодных для перевозки

грузов в международном сообщении, в сроки и в согласованном сторонами количестве.

     3.4 Обеспечивает доставку грузов в сроки, предусмотренные соответствующими нормативными документами.

     3.5 Информирует Заказчика о вынужденных задержках транспортных средств в пути, авариях и других

непредвиденных обстоятельствах, препятствующих своевременной доставке грузов.

     3.6 Контролирует правильность оформления документации, инструктирует водителей-экспедиторов в пределах его

компетенции о соответствии груза требованиям безопасности движения, целостности упаковки.

     3.7 Дает рекомендации Заказчику по формулировкам транспортных условий контрактов и консультации по

повышению эффективности транспортировки за счет выбора рациональных маршрутов и типа подвижного состава.

     3.8 По поручению Заказчика осуществляет проработку транспортных условий контрактов.

     3.9 За опоздание под погрузку-выгрузку транспортных средств по вине Исполнителя более, чем на 24 часа на

территории стран Западной Европы, а также на 48 часов на территории стран СНГ, последний оплачивает Заказчику

штрафные санкции в следующих размерах (если иной размер штрафных санкций не предусмотрен заявкой-договором):

     50 USD за каждые последующие 24 часа на территории СНГ и Республики Беларусь;

   100 USD за каждые последующие 24 часа на территории стран Западной Европы.

     3.10 Несет материальную ответственность перед Заказчиком за полную или частичную потерю груза, а также его

повреждение согласно положений Конвенции КДПГ 1956г.

     3.11 В целях обеспечения безопасности перевозок Исполнитель осуществляет страхование грузов путем заключения

договора добровольного страхования гражданской ответственности перевозчика (экспедитора).

4. ОБЯЗАННОСТИ  ЗАКАЗЧИКА

     4.1 Сообщает Исполнителю всю необходимую для осуществления перевозки информацию о грузе и способе

перевозки и своевременно предоставляет в распоряжение Исполнителя все необходимые документы.

     4.2 При выдаче Исполнителю поручения Заказчик указывает особые свойства груза, вследствие которых может быть

нанесен вред другим грузам, людям или окружающей среде, а так же подверженного разложению и быстрой порче.

     4.3 Предъявляет грузы к перевозке в соответствии с недельными (месячными) и отдельными поручениями.

     4.4 Обеспечивает загрузку или разгрузку транспортных средств, предоставленных Исполнителем, в соответствии с

действующими нормативами, своевременно предоставляет погрузочно-разгрузочные места, механизмы, рабочую силу.

     4.5 Оформляет товарно-транспортную, таможенную и другую необходимую документацию на груз.

     4.6 В случае простоя транспортных средств более 24 часов на территории стран Западной Европы, а также  24 на

территории стран СНГ, в том числе при перевозке грузов между Российской Федерацией и Республикой Беларусь, по

вине Заказчика последний оплачивает  Исполнителю 50 Евро за каждые последующие 24 часа на территории СНГ и

Республики Беларусь и 100 Евро за каждые последующие 24 часа на территории стран Западной Европы. В этом случае

Исполнитель должен предоставить лист простоя с указаниями и его причины с подписью ответственного лица

грузополучателя или грузоотправителя.

      4.7 В случае срыва загрузки по вине Заказчика или Отправителя, Заказчик оплачивает  Исполнителю 100 Евро.

5. РАСЧЕТЫ

     5.1 Расчеты за перевозку грузов автомобильным транспортом производятся Заказчиком по согласованным ставкам и в

согласованной валюте платежа в течение 5 банковских дней после получения акта выполненных работ, если иное не

предусмотрено разовыми заявками Заказчика, или не согласовано сторонами. Одновременно с актом выполненных работ

Исполнитель предоставляет Заказчику счет на грузоперевозку, ТТН (СMR-накладную).

     5.2 Расчеты производятся в безналичной форме. Валюта платежа – белорусские или российские рубли, доллары США,

евро. Конкретная валюта платежа указывается в заявке к договору.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН

     6.1 Заказчик несет ответственность за передачу Исполнителю неправильной и несвоевременной информации

относительно свойств груза и правил его перевозки, неправильных и неполных данных по выданному поручению.

     6.2  Исполнитель не несет ответственности за несоблюдение сроков доставки грузов, если это вызвано простоями на

границах и не предусмотрено поручением.

     6.3  За простой транспортных средств в ожидании погрузки-выгрузки, вызванный неправомерными действиями или

бездействием Заказчика, Заказчик оплачивает штраф в размере санкций, указанных в настоящем договоре.

6.4. В случае несвоевременной оплаты за оказанные услуги Исполнителем, Заказчик выплачивает Исполнителю пеню

в размере 0,1% от суммы неоплаченных услуг за каждый день просрочки. В случае долговременной задолженности по

оплате услуг и простоев Исполнитель имеет право прекратить выделение автотранспорта по условиям настоящего

договора.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

     7.1 Во всех случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны несут ответственность в соответствии с

международными нормативными положениями и конвенциями, действующим законодательством.

     7.2 При возникновении споров и разногласий стороны будут стремиться к их урегулированию мирным путем в

процессе переговоров. Если стороны не смогут прийти к обоюдному согласию, то все споры и разногласия передаются на

рассмотрение в Экономический суд города Минска.

     7.3 Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьим лицам без

согласования с другой стороны.

     7.4 Сторона, которая привлекла к исполнению своего обязательства по договору третье лицо, несет перед другой

стороной ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств этим третьим лицом.

8. ДЕЙСТВИЕ  ДОГОВОРА

     8.1 Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они совершены в

письменной форме и подписаны уполномоченными на это представителями сторон.

     8.2 Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует по 31 декабря 2021 года, а в части

расчетов-до полного их исполнения сторонами.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

ЗАКАЗЧИК                                                                               ИСПОЛНИТЕЛЬ

 ООО «УльтраАрт»

Республика Беларусь, 220131 г. Минск,  Зеленолугская,15,

2-й этаж, каб.1

Почтовый адрес: 220003, г.Минск а/я 5

УНП-191627654, ОКПО-380369635000

IBAN: BY60OLMP30120001044480000933 BYR

BY09OLMP30120001044480000978 EUR

BY49OLMP30120001044480000840 USD

BY33OLMP30120001044480000643 RUB

S.W.I.F.T. OLMPBY2X, ОАО «Белгазпромбанк»  г. Минска

ул. Притыцкого,60

Тел.  8(029)2845845

директор _________________________ А.С. Басай